facienda in -a castris de Argenthomo IV 1. ROTUL. cur. reg. II 162 (a. 1200): custodivit -am illius castelli. ALEX. NECK. utens. p. 103: -a sibi super nativam rupem sedem debitam sorciatur. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 109 p. 613,39: -am altissimam sive dunionem eminentem in munitionis signum firmavit.

4) *motage, droit de prendre des mottes de terre pour la chaussée d'un moulin*: CARTUL. Gimund. p. 341 (a. 1163): debent facere paxeriam et bucherium predictorum molendinorum per medium et habeant ramam et -am et terram et ligna de terra predicti W. ACTA Henr. II, I p. 461,13 (a. 1172): molendinum de villa, cum -a et debito servicio ipsius.

5) *motte de moulin, levée de terre*: CARTA c. 1182—1202 (Cartulaire du Morbihan p. 188): a -a que est in capite sclose usque ad alveum aque. CARTUL. S. Maxent. 366 p. 379 (a. 1189): molendinos et -am que est iuxta burcum sancti Maxentii.

2. *mota*, -e f. [*forme refaite sur fr. meute, dérivée d'une forme *movita*] *meute de chiens de chasse*: LIB. Melr. I 39 p. 31 (c. 1180): non venabuntur cum -is et cordis. v. *mueta*.

motabilis, -e forme: motabillis: CRUINDM. p. 43 note.

1) *adj., doué de mouvement, qui se meut (en parlant des êtres inférieurs)*: CRUINDM. p. 43: non hic -e quicquam est. AELR. anima I p. 71: cogita vitam esse naturam quamdam -em, prestantem interno quodam motu insensibilibus incrementum. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1062^A: -es autem dicuntur anime piscium et avium, respectu anime hominis. Sed etiam dicitur creatum -e quod creatum est sic, ut movetur de vita ad mortem.

2) *employé comme substantif, désigne l'ensemble des êtres doués de vie*: GILB. POR. in Boeth. trin. II 10 (éd. O'Donnell, Nine Mediaeval thinkers p. 49): non quod -ia careant motu. GERHOF. Antichr. 2,61 p. 313,22: in minoribus corporibus per singula elementa distributis verbi gratia animalium in terris, piscium ceterorumque -ium in aquis, avium in aere. OTTO FRIS. gesta 1,57: fame quoque malum, omnibus -ibus velocius.

motabilitas, -tis f. [*motabilis*] *changement, vicissitude du sort*: JOH. SCOT. transl. Prisc. p. 62 (ed. Bywater, Suppl. Aristot. vol. I pars 2): afflictiones atque alias -tes.

motabillis, -e v. *motabilis*.

motacismus, -i m. v. *metacismus*.

motagium, -i n. [1. *mota*] *motage, droit de prendre de la terre pour construire ou entretenir la chaussée d'un moulin*: CARTUL. S. Maxent. 248 p. 276 (a. 1111): molendinum cum -o et piscariam de aqua. CARTUL. S. Launi Toarc. 53 p. 45 (c. 1123): -um concedimus ad opus molendini. CARTUL. Absiens. p. 128 (XII^e): dederunt terras et -um et peragium ad necessitatem molendini. CARTUL. Mai. Mon. Dun. 190 p. 180 (a. 1180):

recognovit... quod monarchi in molendino de Veteri Vico -um et scelusagium sine censu et redditione aliqua libere debent habere. v. *motaticum* et 1. *mota* (4).

motana, -e f. [*pour montana, var. paléogr.*] *pâturage*: 5 CARTA a. 1045 (Cart. S. Millán 134): in omnibus locis, cum -a defesa, terris, vineis et molino.

motarium, -i n. [1. *mota*] *tourbière, endroit d'où l'on retire les mottes de glèbe ou de tourbe*: ACTA Phil. Aug. t. II 639 p. 191,31 (a. 1200): milites... quitaverunt 10 canonicis herbagium, ... motas quoque et piscationes, sive in -iis, sive in aqua mortua.

motaticum, -i n. [*mota*] *motage, droit de prendre de la terre pour la construction de la chaussée d'un moulin*: CARTUL. Bles. p. 102,8 (c. 1050—70): et quidem census 15 III^{or} denariorum de terra illa reddebatur, non tamen pro palatico, sed pro -o, hoc est pro eo quod ex ipsa terra prenditur ad opus exclude molendini illius (cf. CARTUL. Mai. Mon. Vindoc. 87 p. 137 [post 1062]). v. *motagium*.

motatis, -nis f. *mouvement*: BOVO MIN. in Boeth. p. 334: sicut et esse quod non erat motus quidam est; unde videtur dicta mutatio quasi -o.

motatorius, -a, -um [*motator*] *mobile*: CARTUL. Argent. I 116 (a. 1176): cum sit mos universis cenobitis 25 ... possessiones suas tam fixas quam -as in melius commutare.

moteamentum, -i n. [1. *moto*] *terme juridique désignant le fait de se déplacer pour introduire un procès devant une cour*: CARTA a. 1190—1200 (British Borough Charters, p. 119): et si forte aliquis eorum in placito fuerit coram 30 me vel ballivis meis, in ipsa villa de Lostuuidiel et non alibi respondeant sine causa et -o.

motili indecl. [*pour mantile?*] *couverture faite de peaux*: CARTA a. 960 (d'Abadal, Els comtats de Pallars i Ribagorça II 183 p. 381): I^o -i et I^o ganabe pallia 35 texta cum auro.

1. *motio*, -nis f. 1) *mouvement*: VITA Paulini 15: loculum quidem sublevare nitebantur, sed nulla -nis res in eo peracta est. ANON. sex princ. 242 p. 271: quietem 40 ponimus causam -cionis. HILDEGARD. epist. II 135: -nem molendinorum. JOH. SCOT. ier. Dion. VII 4 p. 286: mobile... non indigentis et inflexibilis -nis.

2) *mise en mouvement*: AYNARD. p. 619,43: flegetonta est -o flamme. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VIII 4 45 p. 329: *piscina* in quam angelus dicebatur... aquam movere, illo effectum ut qui primus post -nem aque descenderet in piscinam, sanaretur.

3) *motio ou terre tremblement de terre (pour terre motus)*: THIETM. 6,91: aeris fit mira mutacio atque -o et inmensus terre hiatus. ib. 8,30: iste annus nova 50 nuncupacione terre -o vel magna contricio ex rei veritate appellari potest.

4) *expédition militaire*: a) *en général*: ERCHEMB. CAS. Lang. Ben. 44 p. 254,3: generaliter -nem faciens cum

suis. ANAST. chron. p. 170,4: accusans... quod Romani sine iusta causa pacem dissolverent. At vero Petrus... non se scisse -nem affirmat. ib. p. 247,14: alloquebatur principes super -ne ac itinere ipsorum in Phoenicem. ORD. VII. hist. IV 4 t. II p. 186: inter tot bellorum -nes. HELM. 67 p. 128,20: quociens enim -nis aliquid insonuit aut de Danis aut de Slavis, statim collocavit exercitum in locis oportunitis. CONST. I 205,8 p. 284,27 (a. 1162): debent prescire per unum annum tempus -nis, et tunc in capite anni -o fieri debet. b) *spécialement, en parlant d'une croisade*: CARTUL. Cormar. 51 p. 104 (a. 1096—1113): Jerusalem cum reliqua multitudine in illa prima que tunc fuit -ne, ierit. ACTA PHIL. Aug. I 210 p. 314 (a. 1189): in ultimo mense ante -nem regis versus Jerusalem. ib. I 350 p. 424 (a. 1190): quod pace tenebant die -nis nostre... quando iter Jerosolimitanum arripimus.

5) *trouble causé à autrui*: TRAD. Frising. I 364 p. 311 (a. 816): si ipsam ecclesiam... sine ulla -ne vel inquietudine haberent.

6) *trouble de l'esprit, étonnement*: ATTO VERC. epist. Pauli col. 506^A: forte movetur aliquis quare post tot curricula annorum venisset. Sed hanc -nem ipse solvit.

7) *plainte en justice*: TRAD. Frising. I 463 p. 394 (a. 822): Gregorius cum suo defensore... fatebat se nullam inde ulterius amplius -nem fecisse.

8) *proposition, motion*: ANAST. in Max. col. 612^B: dic nobis, domne abba, -nem dogmatum.

9) *action d'expulser, destitution, éjection*: SUMMA Trecens. p. 31,16: ex ipsa poene pronuntiatione infamia sequitur, ut ab ordine -o seu relegatio.

10) *(dr. féodal) mouvance*: CARTUL. S. Marcel. Cabil. 35 p. 41 (a. 1072—79): concessimus... -nem eiusdem ecclesie, alias in eadem parochia.

2. **motio**, -nis *f.* [*orig. inc., cf. molo, mo(li)tura*] *mélange de grain moulu?*: CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 27 (a. 1160): excepto modio -nis, dimidio modio annone, dimidio avene.

motito 1. *fréquentatif de moto*: UGUTIO: moto... a quo -o, -as, aliud frequentativum.

motivum, -i *n.* *v. motivus*.

motivus, -a, -um *qui commande ou provoque le mouvement*: 1) *adj.:* a) *en général*: JOH. SCOT. versio Dion. Ar. I 15 col. 1068^A: secundum nature -am et gignentem et velocem et potentem capacitatem. ib. III 4 col. 1130^A: nutritivam et -am habent vitam. b) *vis, virtus motiva, faculté motrice des êtres vivants*: DOM. GUNDISS. an. IX p. 63: vis -a secundum quod est imperans motui est vis appetitiva vel desiderativa, que, cum imaginatur aliquid quod appetitur vel respuitur, imperat alii virtuti -e ut moveat. GERARD. CREM. transl. Algazel metaph. p. 171,16: virtus -a non est nisi ad inquirendum quod prodest vel ad repellendum quod obest. 2) *subst. n., (au figuré) faculté motrice*: GUIBERT. Nov. trop. II 9,16 col.

390^{C-D}: 'Percussus est Ephraim, radix eorum exsiccata est, fructum nequaquam facient'... 'Radix eorum' id est eius -um exsiccatur, cum intentio a divine spei virore arefacta cassatur.

motliata, -e *v. modliata*.

1. **moto** 1. 1) *actif*: A) *au sens propre*: 1) *mouvoir, mettre en mouvement*: ALCUIN. carm. I p. 175: res ceca... / quod preceps fortuna rotat,... / ... et variis semper -atur in horis. VITA Clem. p. 116 l. 135: almipotens dominus sic constat trinus et unus, / astans immotus, qui -at, queque moventur. CARM. bell. Sax. 2,179: Languida vix tanto -abant frigore membra *Saxones*. 2) *(au passif) se mouvoir, bouger*: MIRAC. Nicol. Brunw. 2 (1): non nisi aliis se in sella portantibus est quoquam -atus.

B) *sens fig.:* 1) *traiter (en parlant d'un sujet)*: GUIBERT. Nov. vita I 2 p. 7: cum... huiusmodi fabula -aretur. id. pign. sanct. p. 609 sect. 327^B: questio -aretur. 2) *émouvoir*: VITA Galli II 804: regis honorifici -es cor quatinus a me. 3) *piquer, exciter*: EKKEH. IV bened. I 16,58: gratia quos -at, vino compunctio potat.

II) *(réfléchi) se mouvoir*: MIRAC. Fid. p. 81: gressu quo poterat cepit -are se.

2. **moto** 1. *v. muto*.

3. **moto**, -nis *m.* *v. multo*.

motor, -is *m.* *moteur, celui qui imprime le mouvement d'un mobile (philos.), premier moteur*: DOM. GUNDISS. transl. Ibn-Gebiol. fons vite III 7 p. 94: -r primus non est mobilis ullo modo. JOH. HISP. transl. Alfarabi intell. 125 (A.H.D.L.M.A. 4 [1929—30]): -r primi celi fuit principium per quod fuit esse duarum rerum discretarum quarum una est per quod substanciatur primum celum et est substancia corporea celestis, altera est -r spere stellarum fixarum et hec est essencia que nec est corpus nec in corpore. GERARD. CREM. transl. Algaz. metaph. p. 106,12: -r celi non potest esse nisi res intelligibilis pura.

mosos, *acc.* -on *m.* [μοτός] *cataplasme, emplâtre*: PAUL. AEGIN. cur. 213,16: impone desuper ex vino -on et spongiam. (*cf. ib.* 213,22).

mososus [l. mota] *situé sur une colline (?)*: CARTUL. Vindoc. II p. 402 (a. 1159): de bosco -o omne lignum mortuum prebuit (*cf. col* 868,24).

motta, -e *f.* *v. l. mota*.

motum, -i *n.* [*cf. moltura*] *moulte (redevance agraire)*: CARTUL. Aurel. p. 11 (a. 1100): dedit etiam... duodecim denarios de -o quos habebat in manso de Quosas de maridatge. *v. l. molta*.

motura, -e *f.* *v. molitura*.

motus, -us *m.* 1) *mouvement, déplacement*: a) *en général*: HUGO S. VICT. didasc. VI, XIV p. 131,12: de -u, id est de quantitate continua mobili. GUILL. CONCH. philos. mundi col. 60^A: cum illud preteriri vel appropinquari videmus, -um sentimus. DOM. GUNDISS. transl.

Alfarabi ort. scient. I 3 p. 18,28: quia substantia mota est naturaliter, divisus fuit -us eius... in velocem et tardum et medium inter illos. DAN. MORL. nat. p. 26: cum non sint nisi duo -us naturales, quorum unus est rectus, alter circularis.

b) *mouvement du corps, d'un être vivant*: WANDALB. creat. mund. 166: hanc vim nulla locali / -u membra coercent. WIDUK. 1,34 p. 47: fractis omnibus membrorum -ibus. THIETM. 2,17 p. 82: dolorem animi -u corporis non celabat. ADAM BREM. 1,7 p. 8,29: equorum quoque presagia ac -us experiri hinnitusque ac fremitus observare. RAYM. POD. I p. 236: tantam spissitudinem nebularum... ut palpare et per -um removere eas... possemus. HUGO S. VICT. didasc. VI, XV p. 133,7: in -u et volatu avium. CASUS Petrish. 3 p. 628,41: *cerva* stans demisso capite -u aurium quasi rogare coepit. BURG. PIS. transl. Joh. Damasc. fid. orth. 26,11 p. 117,91: -us autem, qui secundum impetum, est a loco ad locum transibile et mobile totius corporis, et vocativum et respirativum. HUGO ROTH. hex II 24 p. 250 (ed. Lecomte): herbe et arbores... habent -us incrementorum non spontaneos sed naturales.

c) *mouvement d'objets inanimés*: WANDALB. horol. 34: umbrarum -us. CARM. Cantabr. 12,3 a, 12: siderum -us. SYLL. Sangall. 22,10,1: aetheris blandos facilesque -us. *spéc., mouvement de révolution des sphères*: GERARD. MORES. delib. p. 39: philosophi autem mundi, quemadmodum optime admittis, septem coelos, id est planetas globorum consono -u introduxerunt. GERARD. CREM. transl. Isaac defin. p. 316: propter hoc *orbis* movetur -u completo integro qui est -us revolucionis.

2) *mouvement, tout changement ou transformation*: BOVO in Boeth. 5: habere autem maius minusve alicuius rei quam habebat, sicut et esse quod non erat, -us quidam est. THIETM. 2,4: humane -us vite signantem. ANON. sex princ. II 7 p. 13,6: proprium igitur actionis est in -u esse, sicut proprium -us est in actione esse. THEOD. CARNOT. trin. II 22: -um enim appellat mutabilitatem. DOM. GUNDISS. process. mundi p. 4,25: exitus autem de potentia ad effectum -us est. ADALBOLD. ULTRAIECT. comm. Boet. consol. philos. (Sacris Erudiri, 6 [1954] p. 419,246): -us species tres sunt principales, inmutatio, commutatio, transmutatio. GUILL. CONCH. in consol. philos. (J. M. Parent, Doctrine de la création dans l'école de Chartres p. 126,13): sex sunt species -us: generatio, corruptio, augmentum, diminutio, alteratio, secundum locum mutatio. HUGO S. VICT. didasc. VII 1,15 col. 824^C: -us est quadripertitus: localis, naturalis, animalis, rationalis. PETR. LOMB. sent. I 8,1 p. 59: temporales -us tunc distinguunt, scilicet preteritum vel futurum vel preteritum imperfectum vel preteritum perfectum vel preteritum plus quam perfectum.